
COMUNE DI  CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                             ******

URBANISTICA ED EDILIZIA

ORDINANZA

N.120 DEL 04/07/2024

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER  INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE  IN 
LOCALITA’ FALISCA SCIANO DAL CIVICO 330 <C> E <D> AL CIVICO 340, A CAUSA DI EMERGENZA 
SANITARIA DOVUTA AL  VIRUS  DENGUE TRASMESSO DALLA ZANZARA TIGRE (AEDEUS 
ALBOPICTUS)

IL SINDACO

Vista la segnalazione del Dipartimento di Igiene e Sanità pubblica dell’Azienda USL Toscana Centro 
pervenuta in data 04/07/2024 (prot.16311) con la quale viene comunicato un caso di malattia virale 
denominata “Dengue” verificatosi in un cittadino residente a Certaldo in Località Falisca Sciano al numero 
340;

Rilevato che nella suddetta comunicazione l' Azienda USL Toscana Centro richiede l'emissione di un 
Ordinanza contingibile ed urgente per l'esecuzione di interventi di disinfestazione nel Comune di Certaldo 
per emergenza sanitaria dovuta al virus Dengue trasmesso dalla zanzara tigre (Aedes albopictus);

Ricordato che la medesima Azienda USL Toscana Centro già con precedente comunicazione del 2/3/2016 
prot 26569 (riferimento ns prot. n. 4341 del 03/03/2016), indicava i provvedimenti cautelativi da mettere in 
atto qualora si verificassero casi di cui all’oggetto, come previsti dalla Circolare del Ministero della Salute 
n.20115 del 16/06/2015;

Vista la necessità di intervenire a tutela della salute e dell’igiene pubblica per prevenire e controllare malattie 
infettive trasmissibili all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori, ed in particolare della zanzara tigre 
(Aedes albopictus);

Richiamata la Circolare del Ministero della Salute n.20115 del 16/06/2015 che detta le modalità di 
intervento;

Ritenuto necessario adottare i provvedimenti atti ad impedire la diffusione dell’epidemia tramite insetti 
vettori;

Visto il D.Lgs. 267/2000 art. 50 comma 5 che, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale, prevede l’adozione di ordinanze contingibili e urgenti da parte del Sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale;  

DISPONE



che il Servizio Manutenzioni di questo Comune, esegua nel primo giorno utile compatibilmente con le 
condizioni meteoriche, un intervento di disinfestazione di zanzare, mediante impiego di prodotti abbattenti, 
in Località Falisca Sciano dal numero civico 330 C e D al numero 340 nelle aree pubbliche, caditoie stradali 
e pozzetti e aree private, aree verdi di pertinenza delle abitazioni (cortili, piazzali, giardini, terrazze ecc..);

ORDINA

A TUTTI I CITTADINI residenti o che abbiano l’effettiva disponibilità di aree aperte o abitazioni in 
Località Falisca Sciano dal numero civico 330 C e D al numero 340 e nelle immediate vicinanze di:

- dare il pieno e libero accesso alle proprietà private, quali giardini, resedi ed aree esterne 
all’abitazione, al personale addetto alla disinfestazione, eventualmente accompagnato da personale 
della Polizia Municipale, per l’effettuazione dei trattamenti larvicidi, adulticidi e la rimozione dei 
focolai larvali presenti in area esterna privata;

- attenersi a quanto indicato dagli addetti alla attività di rimozione dei focolai larvali per evitare che 
tali focolai abbiano a riformarsi

- provvedere comunque e per quanto possibile allo svuotamento dei contenitori di varia natura ove vi è 
acqua stagnante quali tra gli altri: sottovasi, annaffiatoi, bidoni ecc…utilizzati per la raccolta e 
deposito di acqua stagnante;

RICORDA

A TUTTI I CITTADINI residenti o che abbiano l’effettiva disponibilità di aree aperte o abitazioni in 
Località Falisca Sciano dal numero civico 330 C e D al numero 340 e nelle immediate vicinanze, durante il 
trattamento, di adottare le seguenti precauzioni:

- restare al chiuso con finestre e porte ben chiuse e sospendere il funzionamento di impianti di 
ricambio dell’aria;

- tenere al chiuso gli animali domestici e proteggere i loro ricoveri e suppellettili (ciotole, abbeveratoi, 
ecc..) con teli di plastica;

- considerato che per effetto deriva i prodotti insetticidi potrebbero ricadere sui prodotti ortofrutticoli 
si raccomanda prima del trattamento, di raccogliere la verdura e la frutta degli orti o proteggere le 
piante con teli di plastica;

RACCOMANDA

A TUTTI I CITTADINI residenti o che abbiano l’effettiva disponibilità di aree aperte o abitazioni in 
Località Falisca Sciano dal numero civico 330 C e D al numero 340 e nelle immediate vicinanze, a seguito 
del trattamento di:

- procedere, con uso di guanti lavabili a perdere, alla pulizia di giochi dei bambini, mobili, 
suppellettili, ecc.. lasciati all’esterno che siano stati esposti al trattamento;

- in caso di contatto accidentale con il prodotto insetticida lavare abbondantemente la parte interessata 
con acqua e sapone;

INVITA

I cittadini residenti nella zona interessata ad utilizzare prodotti repellenti cutanei e ambientali per proteggersi 
adeguatamente dalle possibili punture di zanzare;

RICHIEDE

All’azienda Usl Toscana Centro sede di Empoli, per quanto di competenza, il supporto alla programmazione 
e coordinamento ed alla programmazione degli interventi;

INCARICA



Il comando di Polizia Municipale dell’Unione dei Comuni, sede di Certaldo ed il personale Usl Toscana 
Centro, sede di Empoli di far osservare la presente ordinanza che entra immediatamente in vigore.

Per quanto non previsto dal presente provvedimento, si intendono richiamate le norme legislative ed i 
regolamenti in materia.

      DISPONE

La presente ordinanza, oltre che pubblicata all’albo pretorio on line, ne venga data maggiore pubblicità 
attraverso avvisi pubblici e pubblicazione sulla home page del sito del Comune;

Copia della presente ordinanza sia trasmessa all’Unione dei Comuni del Circondario Empolese, Polizia 
Municipale Comando di Certaldo perché provveda ad agevolare gli interventi di disinfestazione da parte del 
personale addetto e per una attenta verifica del rispetto della stessa.
Copia della presente ordinanza sia trasmessa anche alla Usl Toscana Centro sede di Empoli – Dipartimento 
Prevenzione per quanto di loro competenza.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 
sessanta giorni dalla data di pubblicazione della stessa ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione.
È fatto obbligo a chiunque spetti osservare e far osservare le norme della presente Ordinanza;

Certaldo, li 04/07/2024      
Giovanni Campatelli / Arubapec S.p.a.


